[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2025
                           № 44
с. Пушкинское
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории

Пушкинского сельского поселения

[image: image2.jpg]

 Гулькевичского района

           В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, постановляю:
1.Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной дружины, на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района (приложение 1).
2. Утвердить перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района (приложение 2).
        3. Разместить настоящее постановление на сайте Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       4. Контроль
за выполнением
настоящего постановления
оставляю за

собой.

       5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пушкинского сельского поселения
Гулькевичского района
                                                                          А.С. Косицкий

                                                                                                    Приложение 1
                                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                                    постановлением администрации        Пушкинского сельского поселения
                                                                            Гулькевичского района
                                                                 от 30.06.2025 № 44
ПОЛОЖЕНИЕ
об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной дружины на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района

1.Общие положения
          Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.
1. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении: пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества,
общества и государства от пожаров;
           пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
            требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;
           нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
           противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

           меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
           профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
           первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

            добровольная пожарная дружина - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

           добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров;
2. Перечень первичных мер пожарной безопасности
2.1 К первичным мерам пожарной безопасности относится:
            - обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров;

           - проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

           - оснащение муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров;

- своевременная очистка территории от горючих отходов, мусора,   сухой растительности;
- содержание в исправном состоянии в любое время года дорог в границах Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;

- содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения на объектах собственности администрации Пушкинского  сельского поселения Гулькевичского района, систем противопожарного водоснабжения, содержание источников пожарного водоснабжения;

          - содействие деятельности добровольной пожарной дружины, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;
           - установление особого противопожарного режима;
         - профилактика пожаров на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.

3. Порядок осуществления противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам пожарной безопасности
          3.1.
Противопожарная
пропаганда
первичным
мерам
пожарной безопасности по месту жительства осуществляются через:
            3.1.1  средства печати, памяток;
           3.l.2  устную агитацию, сход граждан, беседы;
           3.1.3  средства наглядной агитации (памятки, листовки,) ;
            3.1.4  работу с организациями по пропаганде противопожарных знаний.
4. Права и обязанности граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности
4.1. Граждане имеют право на:
5
            добровольная пожарная дружина - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

            добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров;
                         2.Перечень первичных мер пожарной безопасности
               2.1  К первичным мерам пожарной безопасности относится:
               - обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров;
                     - проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;
               - оснащение
 муниципальных
 учреждений
 первичными
  средствами тушения пожаров;

                 - своевременная  очистка   территории от  горючих   отходов, мусора, сухой
растительности;
                   - содержание в исправном состоянии в любое время года дорог в границах Пушкинского  сельского поселения Гулькевичского района, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;
                   - содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения на объектах собственности администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, систем противопожарного водоснабжения, содержание источников пожарного водоснабжения;
             - содействие деятельности добровольной пожарной дружины, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;
             - установление особого противопожарного режима;
             - профилактика пожаров на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.

        3.    Порядок осуществления противопожарной пропаганды и обучения    населения первичным мерам пожарной безопасности

                      3.1 Противопожарная
пропаганда
первичным
мерам
пожарной безопасности по месту жительства осуществляются через:

           3.1.1средства печати, памяток;
3.1.2 устную агитацию, сход граждан, беседы;
3.1.3 средства наглядной агитации (памятки, листовки) ;
3.1.4 работу с организациями по пропаганде противопожарных знаний.
4.Права и обязанности граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности
4.1  Граждане имеют право на:
6
4.1.1 защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;
          4.1.2возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством; участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;

4.1.3     получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления.
4.2 Граждане обязаны:
4.2.3 соблюдать требования пожарной безопасности;
4.2.4 иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными органами местного самоуправления;

4.2.5 при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них п добровольную пожарную дружину;

4.2.6 до прибытия добровольной пожарной дружины принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушения пожаров;

4.2.7 оказывать содействие добровольной пожарной дружине при тушении пожаров;

4.2.8 выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

4.2.9 предоставлять в порядке, установленном законодательством РФ возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

         5.Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
 5.1    Граждане на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:

- информирование администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;
· участие в деятельности добровольной пожарной дружины;
· получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;
· осуществление общественного контроля за обеспечением пожарной
безопасности;
· при обнаружении пожаров, немедленно уведомлять о них добровольную пожарную дружину;

7
· до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

· оказывать содействие добровольной пожарной дружине при тушении пожаров;
· выполнять предписания, предостережения и иные законные требования должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
· предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора, проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;.

                            6. Добровольная пожарная дружина
Добровольная пожарная дружина — форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольный пожарный — гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной команды по предупреждению и тушению пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления на территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

                   7.Финансовое обеспечение первичных средств        пожарной безопасности

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района является расходным обязательством и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района на эти цели.

Главный специалист администрации Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                               Е.А. Путивильская
8
                                                                      Приложение 2
                                                                         УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района

                                                            от 30.06.2025 № 44
Перечень
социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района
1. Осуществление патрулирования в границах Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района в целях соблюдения особого противопожарного режима, принятия мер по ликвидации возгораний.
2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, уборка сухой растительности и другие).

3. Тушение загорания сухой травы и кустарников подручными средствами, первичными средствами пожаротушения.
4. Эвакуация людей и материальных ценностей на безопасное расстояние от зоны горения.

5. Оказание помощи в доставке воды и других средств тушения к месту пожара.
6. Обеспечение своевременной очистки территорий Пушкинского сельского поселениия Гулькевичского района в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.

7. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, используемым в целях пожаротушения.
8. Распространение среди населения Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района агитационных, предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.

9. Участие в работе добровольной пожарной дружины.
10. Участие в ликвидации последствий пожаров.
Главный специалист администрации

Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района
                                                                      Е.А. Путивильская